
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476  85Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

NOME: ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO
MATRÍCULA: 57219599
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 965163

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 273/2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições e com fundamento nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da Lei 
Federal nº 13.019/2014, RESOLVE:
Art. 1º Designar EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, matrícula funcional: 
54196977/6, cargo: Assistente III, para a função de gestor da parceria 
celebrada com a ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT DE MEXED MARTIAL ARTS 
- ACBMMA, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.638.579/0001-39, que tem por 
objeto a execução do projeto IRONMAN MMA BRASIL E A IMPORTÂNCIA 
DO AUDIOVISUAL NO ESPORTE, referente ao processo administrativo ele-
trônico n.º 2023/773491.
Art. 2º São atribuições do gestor:
I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providên-
cias adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
IV - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 13.019/2014.
V - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às 
atividades de monitoramento e avaliação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 19 de Julho de 2023.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA

Protocolo: 964747

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 200/2023, de 05 de Julho de 2023, 
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
35.463 de 07 de Julho de 2023:
ONDE SE LÊ:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO AGOSTO/2023
AGOSTINHO JOSE PEREIRA SOARES 7003250/1 01/06/1978 01/06/22 a 31/05/23 01/08/23 a 15/08/23

SE LÊ:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO AGOSTO/2023
AGOSTINHO JOSE PEREIRA SOARES 7003250/1 01/06/1978 01/06/22 a 31/05/23 14/08/23 a 28/08/23

EXCLUIR:
NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO AGOSTO/2023

ANA LUCIA DE OLIVEIRA DA SILVA 5947133/1 18/02/2019 18/02/22 a 17/02/23 01/08/23 a 30/08/23

Protocolo: 965022
Errata da Portaria de Diária Nº 188/2023, de 03 de Julho de 2023, 
publicada em DOE 35.460 de 05 de Julho de 2023:
ONDE SE LÊ:
no período de 21 à 24/07/2023.
SE LÊ:
no período de 28 à 31/07/2023.

Protocolo: 965082
Errata da Portaria de Diária Nº 190/2023, de 03 de Julho de 2023, 
publicada em DOE 35.460 de 05 de Julho de 2023:
ONDE SE LÊ:
no período de 28 à 31/07/2023.
SE LÊ:
no período de 21 à 24/07/2023.

Protocolo: 965098
ERRATA DA PORTARIA N° 226/2023 DE 10 DE JULHO DE 2023, PU-
BLICADA NO DOE 35.467 DE 12 DE JULHO DE 2023.
ONDE SE LÊ:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor DANIEL LUCILO ALBU-
QUERQUE DA SILVA.
LEIA-SE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor DANIEL LUCILO ALBU-
QUERQUE DA SILVA.

Protocolo: 964699

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 271/2023 DE 19 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012/2023 da DMK/FUNTELPA, de
13/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/807437, de 
13/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JAELTA DE NAZARÉ RA-
MOS DE SOUZA, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Ma-
trícula funcional n° 5949845/1, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Salinópolis/Pa, com objetivo de Participar das ações do 
Festival de Verão Cultura Eco, no período de 14/07/23 a 17/07/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 965030
PORTARIA Nº 268/2023, DE 19 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 11/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 17/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/217500, de 
17/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ALMIR DOS SANTOS 
COSTA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, 
Matrícula nº 55588112/1, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis, no período de 21 a 24/07/2023, com o objetivo de 
realizar instalação, monitoração e raparos dos pontos e sistemas elétricos 
para a transmissão do Festival Cultura de Verão ECO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 965033
PORTARIA Nº 270/2023, DE 19 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 06/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
17/07/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/217637 de 17/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor DANIEL SOUZA DE 
ALMEIDA, ocupante do cargo de OPERADOR DE TRANSMISSÃO DE RADIO, 
Matrícula nº 55588659/1, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de Salinópolis, no período de 21 a 24/07/2023, com o objetivo 
de realizar Montagem e operação dos equipamentos no stand do estúdio 
da Rádio Cultura FM para a transmissão do Festival Cultura de Verão ECO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 965043
PORTARIA N.º 269/2023, DE 19 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 17/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/217520, de 
17/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor HENRIQUE QUADROS 
DE MENEZES, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula fun-
cional n.º 55585633/2, para custear despesas com viagem ao(s) Municí-
pio(s) de Salinópolis, Com objetivo de realizar montagem dos equipamen-
tos no stand do estúdio da Rádio Cultura FM para transmissão do Festival 
Cultura Verão ECO,
no período de 21 a 24/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 965038
ERRATA DA PORTARIA N.º 230/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE 35.467 DE 12 DE JULHO DE 2023.
ONDE SE LÊ:
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diária(s) ao servidor EMERSON MENDES 
MEDEIROS DE SOUSA.
LEIA-SE:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diária(s) ao servidor EMERSON MENDES 
MEDEIROS DE SOUSA.

Protocolo: 964709


